АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2025 № 394

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  06.11.2015  №  2357  «Об
утверждении схемы размещения ре-
кламных конструкций на территории
муниципального  образования  –  го-
род Шадринск»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
от  13.03.2006  №  38-ФЗ  «О  рекламе»,  постановлением  Правительства  Курганской
области от 24.11.2014 № 427 «Об утверждении Порядка согласования схем размещения
рекламных  конструкций  на  земельных  участках,  расположенных  на  территории
Курганской области, независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином
недвижимом имуществе,  находящемся в собственности Курганской области или соб-
ственности муниципальных образований Курганской области, и вносимых в них измене-
ний», решением Шадринской городской Думы Курганской области от 27.02.2025 № 714
«Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории муници-
пального образования – город Шадринск», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава
муниципального образования – город Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории муници-
пального образования – город Шадринск, утвержденную постановлением Администра-
ции города Шадринска от 06.11.2015 № 2357 «Об утверждении схемы размещения ре-
кламных конструкций на территории муниципального образования – город Шадринск»,
следующие изменения:

1.1. В разделе I «Пояснительная записка» абзац «Ответственным за безопасность
размещения и установки рекламных конструкций является Комитет по строительству
и  архитектуре  Администрации  города  Шадринска  в  лице  заместителя  Главы  города
Шадринска руководителя Комитета по строительству и архитектуре» изложить в следу-
ющей редакции:

«Ответственным  за  безопасность  размещения  и  установки  рекламных
конструкций является Администрация города Шадринска в лице Главы города  Шад-
ринска».

1.2. Раздел I «Альбом типологии рекламных конструкций» изложить в редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел II «Адресный реестр рекламных конструкций» изложить в редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования
– город Шадринск Курганской области.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого
заместителя Главы города Шадринска.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Шадринска от 03.03.2025 № 394

3. АЛЬБОМ ТИПОЛОГИИ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ

№
п/п

Тип рекламной
конструкции

Наименование
рекламной

конструкции

Размер
информационного

поля (м)
Технические характеристики

Условные
обозначения

на карте
Примечания

1 Биллборд,
суперборд

3,0 х 6,0,
3,0 х 1,2

Рекламный щит
на металлокаркасе

с бетонным фундаментом

1.1 Одно- либо двухстороннее
информационное поле

2 Пилон 1,2 х 1,8 Световой короб с двумя
рекламными поверхностями

с внутренней подсветкой

2.1 Двухстороннее
информационное поле

3 Брандмауэр Размер
индивидуальный

Баннер с люверсами 3.1 Место применение
на фасадах зданий

4 Электронное
табло и

видеоэкран

Размер
индивидуальный

Рекламный носитель,
представляющий собой
видеоэкран, в котором

в качестве источника света
используются светодиоды

LED экраны способны
отображать видеоролики,
изображения, анимации

в информационных
и рекламных целях

5 Призматрон 3 х 6 Конструкция на основе
рекламного щита (биллборда)
с трехгранными подвижными

призмами

1.3 Через заданные
промежутки времени
призмы конструкции

поворачиваются, меняя
изображение

4

Описание технических характеристик рекламных конструкций

Рекламная конструкция – технические средства стабильного территориального размещения, используемые для распространения ре-
кламы, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне
их, а также остановочных пунктах движения общественного транспорта.

Билборды, суперборды – отдельно стоящие щитовые установки – односторонние или многосторонние конструкции, имеющие внеш-
ние  поверхности  для  размещения  рекламной  информации,  состоящие  из  фундамента,  каркаса,  информационного  поля.  Размер  одного
информационного поля билборда – 300 см х 600 см, суперборда – 300 см х 1200 см.

Пилон (сити-формат) – отдельно стоящий световой короб с двумя рекламными поверхностями с внутренней подсветкой, в котором
может быть установлена динамическая система (скроллер).  В динамичном варианте могут располагаться от 2 до 6 рекламных плакатов.
Стандартный размер рекламного поля – 120 см х 180 см.

Призматрон – рекламоноситель, визуальная поверхность которого может изменяться благодаря тому, что состоит из трехгранных по-
ворачивающихся призм. Через заданный промежуток времени призмы поворачиваются вокруг своей оси, демонстрируя по очереди каждую
из трех граней. Таким образом, одновременно на них можно разместить три разных сюжета. Призмы изготавливаются шириной от 50 до 100
мм, а размер всего рекламного поля – 300 см. х 600 см. Детали призматрона должны состоять из качественных материалов: стали, не под -
вергающейся коррозии, качественные алюминиевые сплавы, так, чтобы конструкция была устойчива к любым погодным изменениям.

Брандмауэр (брандмауэрное панно, щит настенный) – индивидуальная рекламная конструкция на основе баннерной или мягкой
ткани, натянутой на жесткий каркас со скрытым способом крепления. Для настенных панно, имеющих элементы крепления, рекламораспро-
странителем разрабатывается проект крепления конструкции, подрядной организацией, имеющей специализацию вести монтажные работы
соответствующих рекламных конструкций, с целью обеспечения безопасности при эксплуатации.

Электронные табло и видеоэкраны – рекламные конструкции, предназначенные для воспроизведения изображения на плоскости
экрана за счет светоизлучения светодиодов, ламп, иных источников света или светоотражающих элементов.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Шадринска от 03.03.2025 № 394

Адресный реестр рекламных конструкций

№
п/
п

Адрес установки и эксплуатации
рекламной конструкции

(далее – РК)

Номе
р РК

Тип и (или)
вид РК

Размер,
технические

(конструктив-
ные) характе-
ристики РК

Коли-
чество
сторон

РК

Общая площадь
информацион-
ного поля РК,

кв.м

Вид права,
форма

собственности

Кадастровый
номер участка

Стартовая це-
на торгов на
право заклю-
чения догово-

ра на
установку и
эксплуата-

цию РК, руб.
1. улица Первомайская, район дом №

5
1 рекламный

щит
3*6 м 2 36 частная 45:26:080203 0

2. Курганский  тракт,  в  15  метрах
севернее здания № 2

2 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:050501 38857,10

3. Курганский  тракт,  100  метров
западнее  от  кольца  дороги
Шадринск-Екатеринбург-Курган

3 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:050436 35324,64

4. улица  Щеткина,  в  18  метрах  на
юго-востоке дома № 61

4 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:070412 38857,10

5. улица Широкая, район дома № 3 5 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:080108 19094,4

6. Курганский тракт, № 1 в 50 метрах
не доезжая территории здания

6 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:050304 35324,64

7. улица Свердлова, район дома № 55 7 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:070601 38857,10

8. улица Свердлова, район дома № 74 8 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:070601 38857,10

9. улица Батуринская, район дома № 17 9 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:090323 27686,88

10. Курганский  тракт,  в  130  метрах
северо-восточнее  автобусной
остановки

10 рекламный
щит

3*12 м 1 36 муниципаль-
ная

45:26:050304 38857,10

11. улица Челябинская, район дома № 25 11 рекламный
щит

3*12 м 1 36 муниципаль-
ная

45:26:090312 38857,10

12. улица Космонавтов, северо-восточ-
нее дома № 44

12 рекламный
щит

3*6 м 1 18 муниципаль-
ная

45:26:050210 17570,52

13. улица Герцена, в 170 метрах
севернее здания № 56

13 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:050303 30455,57

14. 100 метров севернее от пересечения
улица  Проектная –  улица  Автомо-
билистов

14 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:040301 30455,57

15. улица Свердлова, район дома № 26 15 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:070501 38857,10

16. улица Свердлова, район дома № 44 16 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:040211 38857,10

17. Мальцевский тракт, 50 метров
южнее здания № 10

17 рекламный
щит

3*6 м 1 18 муниципаль-
ная

45:26:040211 20379,6

18. Мальцевский  тракт,  северо-запад-
нее здания № 10

18 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:040211 35324,64

19. Федеральная автомобильная дорога
1-Р354  Екатеринбург-Шадринск-
Курган 220 + 330 метров слева

19 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:040213 19094,4

20. улица Автомобилистов, район
здания № 20

20 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:050211 30455,57

21. Мальцевский тракт,  700 метров от
трубопровода в школу № 6 в сторо-
ну города

21 рекламный
щит

3*12 м 1 36 муниципаль-
ная

45:26:040213 35324,64

22. Федеральная автомобильная дорога
1-Р354  Екатеринбург-Шадринск-
Курган 230 + 500 метров слева

22 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:030119 19094,4

23. улица Свердлова, район дома № 96 23 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:070604 38857,10

24. улица  Комсомольская,  в  8  метрах
севернее здания № 16

24 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:070612 38857,10

7

25. улица  Свердлова,  1,  перекресток
улица  Свердлова  и  улица  Ор-
джоникидзе

25 видеоэкран 3*6 м 1 18 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

11181,24

26. улица Архангельского, район дома
№ 52

26 рекламный
щит

3*6 м 1 18 муниципаль-
ная

45:26:060202:78 17570,52

27. улица Свердлова, район дома № 87 27 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

28. улица Свердлова, район дома № 38 28 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

29. улица Свердлова, район дома № 50 29 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

30. улица Свердлова, район дома № 54 30 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

31. улица Свердлова, район дома № 55 31 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

32. улица Свердлова, район дома № 66 32 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

33. улица Свердлова, район дома № 68 33 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

34. улица Свердлова, район дома № 70 34 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

35. улица Свердлова, район дома № 72 35 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

36. улица Свердлова, район дома № 78 36 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

37. улица Свердлова, район дома № 90 37 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

38. улица  Свердлова,  район  дома  №
102

38 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

39. улица  Свердлова,  район  дома  №
118

39 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
5

38857,10

40. улица  Автомобилистов,  район
МБУДО «ДЮСШ «Парус»

40 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:000000:440
8

27686,88

41. улица Космонавтов,  вблизи здания
№ 4

41 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:050217:162
2

27686,88

8

42. улица  Свердлова,  дом  144,  строе-
ние 1

42 рекламный
щит

3*6 м 2 36 частная 45:26:080203:52 0

43. улица  Свердлова,  напротив  ГСК
№ 103

43 рекламный
щит

3*6 м 2 36 муниципаль-
ная

45:26:080203:40 21003,84

9